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ABSTRAKT

Tato diplomová práce řeší implementaci řídicího systému pro minipivovar na bázi vývojové

desky Arduino MEGA 2560. Systém umožňuje sledovat teploty ve všech nádobách pivovaru

při výrobě piva, měřit hodnotu pH kapalin, řídit topná tělesa ve rmutovací a mladinové pánvi,

ovládat několik čerpadel kapalin a motory s míchadly, potažmo ovládat kulové ventily

pomocí manipulátorů. Tento systém lze řídit pomocí fyzického panelu s tlačítky a přepínači,

avšak byl implementován i řídicí systém v podobě mobilní aplikace, kde lze vzdáleně

(užitím WiFi) sledovat a řídit stavy akčních členů a sledovat teploty na více místech. Mobilní

aplikace pro operační systém Android využívá HMI platformy Virtuino. Systém komunikuje

pomocí převodníku RS485 (a protokolem ModBus) se stávajícím systémem v minipivovaru.

Tento projekt obsahuje řešení jak softwarové, tak hardwarové části.

Klíčová slova: Arduino, PLC, UniPi, pivovar, HMI, Virtuino, řídicí systém, modbus,

Android, moduly, wifi, ESP8266

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the implementation of a control system for a mini-brewery

based on microcontroller development kit Arduino MEGA 2560. The system allows

monitoring temperatures in all brewery vessels during beer production, measuring pH of

liquids stirrers, then control the ball valves using manipulators. This system can be controlled

using a physical panel with buttons and switches, but a control system has been implemented

in the form of a mobile application, where you can remotely (using WiFi) monitor and

control the status of actuators and monitor temperatures in multiple locations. The mobile

application for the Android operating system uses the Virtuino HMI platform. The system

communicates using an RS485 converter (and ModBus protocol) with the existing system

in the mini-brewery. This project contains solutions for both software and hardware

(including storage of components).

Keywords: Arduino, PLC, UniPi, micro-brewery, HMI, Virtuino, control system, modbus,

Android, modules, wifi, ESP8266
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ÚVOD

Pivovarnictví zažívá v současné době ohromného rozmachu, co se týká modernizace

pivovarů jako takových, jejich automatizace či částečné automatizace dílčích výrobních a

procesů. Jedním z hlavních aspektů neustále se vyvíjejícího a čím dál oblíbenějšího

pivovarnického průmyslu je fakt, že se nároky konečných spotřebitelů piva, to znamená jeho

konzumentů, dále štěpí. Ne všechny tradiční pivovary, ať už se jedná o národní či zahraniční

podniky a korporáty, dokážou pružně reagovat na poptávku různých druhů těchto nápojů,

zejména kvůli zažitým tradičním postupům při výrobě, potažmo určité tradici takových

podniků.

Rozrůstající nabídku rozmanitých druhů piv jakožto obměnu těch tradičních od velkých

producentů je rozhodně možné přisoudit početným minipivovarům. Mnoho minipivovarů

vyrábí piva svým způsobem, má své vlastní řešení a postupy při výrobě, případně kombinuje

rozmanité strategické suroviny a vaří na základě různých receptur a doporučení. Díky

automatizaci v tomto odvětví průmyslu lze považovat výrobu takového nápoje za snazší,

neboť i částečnou automatizací při výrobě lze podstatně zefektivnit celkový proces vaření

takovým způsobem, že je možné ulehčit, kupříkladu, šrotování sladu za pomocí

automatického mletí, rmutování s využitím časových programů a snímačů teploty, ovládání

čerpadel pro přečerpání kapaliny mezi káděmi, kontrola a ovládání přítoků a odtoků čisté

pitné vody, automatické sypání surovin a míchání, ovládání tepelných těles, případně, ve

finální části, využití mechanických automatických strojů na stáčení hotového produktu do

lahví a sudů.

Tato diplomová práce se zaměří v teoretické části na popis výroby piva a již dostupných a

využívaných řešení automatizace minipivovarů, načež bude navržena soustava snímačů a

akčních členů pro řízení procesů v minipivovaru. V praktické části bude zevrubně popsán

proces implementace hardwarových součástí a programování řídicího systému vaření piva

všech částí do vícera technologických celků. Pokročilejší funkcí celého řídicího systému

minipivovaru bude možnost kontrolovat a řídit systém vzdáleně, a to díky implementaci Wi-

Fi modulu a obslužného softwaru v podobě mobilní aplikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE V PIVOVARNICTVÍ

Následující podkapitoly jsou věnovány vysvětlení základní terminologie v oblasti

pivovarnictví, neboť se jedná o dílčí specifické technologické procesy, ohledně kterých je

nutné při vaření piva udržovat minimálně všeobecný rozhled.

Základními pojmy v souvislosti s vařením piva jsou:

- šrotování

- vystírání a rmutování

- scezování

- vaření mladiny

- filtrace

- chlazení

- hlavní kvašení

- dokvašení a ležení

Všechny výše uvedené pojmy na sebe mají návaznost, a to chronologickou v průběhu tvorby

piva. [4]

1.1 Šrotování

Šrotování sladu je prvotním elementárním počinem při přípravě dílčích strategických

surovin. Jedná se o techniku, při níž se pomocí takzvaného šrotovníku mechanicky drtí

potřebný slad, kupříkladu ječmenný či pšeničný, potažmo kukuřičný či rýžový slad jakožto

náhražka. Slad se šrotuje proto, aby se narušila tvrdá slupka obilniny, neboť právě v nitru

semene se nachází jednoduché cukry (škrob) a velmi důležité neaktivované enzymy pro

štěpení škrobu na cukry. Potřebné enzymy pro přeměnu v alkohol se aktivují v semenu po

procesu sladování, dále pak vystírání a rmutování.

Procesu šrotování předchází ještě proces sladování. Tento proces se děje ve sladovnách, kde

se uměle vytvoří podmínky příznivé pro naklíčení semen sladu po určitou dobu, teplotě, a

hlavně potřebné vlhkosti.
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Šrotovník bývá v domácích podmínkách jednodušší konstrukce; u domácího šrotování lze

použít „nostalgické“ nástroje typu mlýnek na maso, mlýnek na kávová zrna, ruční mixér či

obyčejný dřevěný válec na těsto. Nicméně – ruční šrotování je fyzicky namáhavější práce,

neboť je třeba vynaložit značného fyzického úsilí při narušování většího množství slupek,

jež jsou dosti tvrdé. Je velmi důležité, aby takový stroj na šrotování měl možnost mlít na

hrubší části, potažmo aby měl možnost regulace hrubosti, aby nevznikla hmota podobná

mouce, neboť takové jemné části by prošly scezovacím dnem ve scezovací nádobě.

Je nutné podotknout, že procesu šrotování se lze vyhnout, neboť se jedná o pracný, byť

jednoduchý postup. Na trhu se surovinami (respektive přímo ve sladovně) lze nakoupit již

šrotovaný slad, čímž se ušetří mnoho času a píle. Šrotovaný slad je, co se týká finanční

stránky, o něco dražší než slad nešrotovaný.

Obrázek 1 Ukázka jednoduchého šrotovníku [7]

1.2 Vystírání a rmutování

Tato rutina je zásadní z hlediska samotného vaření piva po předchozí přípravě sladu.

Šrotovaný slad se smíchává s pitnou vodou (případně upravenou pitnou vodou vhodnou ke

konzumaci), a to v konkrétním poměru – touto částí výroby se ovlivňuje stupňovitost

výsledného piva. Teplota vody ke smíchání dosahuje zhruba 50 °C. Takový procesu se

nazývá vystírání a děje se tak ve vystírací kádi (anglicky mash tun). Produktem vystírání je

takzvaná vystírka, jež nabývá hustější kašovité konzistence.
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Rmutování šrotovaného sladu se označuje vařením vystírky ve rmutovací nádobě zvané

rmutovací pánev, či rmutovací kotel (anglicky mash kettle). Produkt rmutování se nazývá

rmut, či dílo. Během tohoto procesu se aktivují enzymy štěpící škrob.

Rmutovat lze jednou, dvakrát, či třikrát, kde nepsaným dnešním standardem je úspornější

rmutování na dva rmuty. [8]

Při rmutování na dva rmuty se odebírá zhruba třetina původní vystírky za účelem vytvoření

tekutého škrobu. Škrob se začne přetvářet působením vyšších teplot, a to zhruba při 70 °C,

přičemž teplotu je třeba zvyšovat u stávající třetinové části jen pozvolna. Při konečné teplotě

70 °C se dílo vaří zhruba po dobu půlhodiny. Po uplynutí půlhodinového vaření při takové

teplotě se dílo vlévá zpět ke dvou třetinám původní vystírky o nižší teplotě. Vzniklá směs se


[…]


naprogramované v UniPi bylo po vizuální stránce zcela odlišné. Navíc v nové aplikaci

přibylo několik dalších vizualizačních prvků, zejména pro kontrolu zapnutých a vypnutých

topných prvků ve rmutovací a mladinové pánvi, zobrazování hodnoty pH, ovládání

manipulátorů kulových ventilů a další. Nutno podotknout, že původní virtuální ovládací

panel byl vytvořen k zobrazení pomocí webového prohlížeče, nebylo jeho zobrazení

intuitivní – zejména z důvodu jeho velikosti, kdy bylo vždy potřeba zvětšovat celou

webovou stránku a přemístit se na malém displeji telefonu na požadované místo. Obrázek

původního HMI je zobrazen níže.

Obrázek 40 Podoba původního řídicího panelu
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout řídicí systém pro minipivovar, jehož další vlastností je

možnost obsluhy dílčích částí systému pomocí mobilní aplikace. Nový řídicí systém

minipivovaru byl založen na původním řídicím systému s užitím českého PLC na bázi

známého jednodeskového počítače Raspberry Pi 3 Model B. Původní řídicí software

vytvořený v jazyku FUPLA byl přepsán do programu vybrané vývojové desky Arduino

MEGA 2560. K novému systému bylo navíc implementováno několik dalších funkcí a

fyzických modulů, zejména pro měření pH vzorků kapalin, uživatelsky nastavitelný časovač,

obsluha manipulátorů kulových ventilů a další funkce.

Hardwarově byl projekt řídicího systému minipivovaru realizován formou propojení

vybraných modulů, zejména osmikanálovou deskou relé, manipulátory kulových ventilů,

modulem reálného času, WiFi modulem, obslužnou DPS pH sondy a pH sondou, LCD,

reproduktorem ve funkci zvukové signalizace a převodníkem na rozhraní RS485, který

zajišťuje komunikaci mezi vývojovou deskou Arduino a původním systémem UniPi, na

který jsou připojeny snímače teplot a akční členy v podobě topných těles, čerpadel kapalin

a elektromotorů s míchadly. K uložení všech modulů a vývojové desky Arduino MEGA

2560 byla zvolena plastová krabice rozvaděče, která byla upravena pro potřeby projektu, a

to vytvořením otvorů pro vypínač napájení s doutnavkou, LCD displej a BNC konektor pro

připojení pH sondy. V této krabici je dále uložen i vlastní zdroj napájení realizovaný

počítačovým zdrojem na 230 V, jehož napájecí vodiče s +5 V DC a +12 V DC jsou použity

jakožto napájení modulů, vývojové desky a manipulátorů.

Původní fyzický ovládací panel byl zachován, a to včetně jeho původní funkčnosti. Mimo

něj lze nový systém řídit pomocí mobilní aplikace Virtuino užitím WiFi technologie.

Virtuální řídicí panel obsahuje přehledně rozložené prvky do záložek, kde každá záložka je

dedikována konkrétní nádobě v minipivovaru. Několik záložek je určeno pro zobrazování

měřených veličin a ovládání akčních prvků zvlášť, aby bylo dosaženo přehlednosti a

efektivnosti při používání tohoto vizualizačního software.

V blízké budoucnosti se předpokládá další rozšiřování projektu, a to zejména přidáním

průtokového indukčního snímače na čerpání požadovaného množství pitné vody ze

zásobníku, potažmo implementace dalších technologických celků, kupříkladu chladicích

prvků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

° stupeň

°C stupeň Celsia

1-Wire druh fyzického rozhraní

AC střídavý proud

AES Advanced Encryption Standard

AP Access Point

ASCII American Standard Code for Information Interchange

AT typ příkazů

AWG American Wire Gauge

Ax analogový pin

BNC druh konektoru

COM Common

DC stejnosměrný proud

DMS dymethylsulfid

Dx digitální pin

EEPROM druh přepisovatelné paměti

F-F Female-Female

F-M Female-Male

FUPLA druh programovacího jazyka

GND Ground

GUI Graphical User Interface

H+ iont vodíku

HMI Human-Machine Interface

HTTP Hypertext Transfer Protocol

I2C Inter-Integrated Circuit

ID identifikační číslo

IDE Integrated Development Environment

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

IIC Inter-Integrated Circuit

IN Input

IO vstupně-výstupní

IoT Internet of Things
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IP Internet Protocol

kB kilobajt

kb kilobit

l litr

LCD Liquid Crystal Display

LED Light Emitting Diode

mA miliampéra

Mbps megabitů za sekundu

MCU Microcontroller Unit

MHz megahertz

microUSB druh konektoru

mm milimetr

NC Normally Closed

NO Normally Open

OLED Organic LED

PCB Printed Curcuit Board

pH power of Hydrogen

PID druh regulátoru veličin

PLC Programovatelný logický automat

ppm Parts per Million

PWM Pulse Width Modulation

REST API druh rozhraní

RGB Red Green Blue

RISC redukovaná instrukční sada

RTC Real Time Clock

Rx Receive

SCL Serial Clock

SD Secure Digital

SDA Serial Data

SPI Serial Peripheral Interface

SSR Solid State Relay

STA Station

TFT Thin-Film Transistor

TKIP Temporary Key Integrity Protocol
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TTL Transistor-Transisor Logic

Tx Transmit

UART Universal Asynchronous receiver-transmitter

USB Universal Serial Bus

UTP Unshielded Twisted Pair

V jednotka elektrického napětí Volt

W jednotka elektrické síly

WAGO druh svorky

WAPI WLAN Authentication and Privacy Infrastructure

WEP Wired Equivalent Privacy

WiFi bezdrátový komunikační standard

XML Extensible Markup Language

Ω jednotka elektrického odporu
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