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Hodnocení práce:

Práce se v době bouřlivého rozvoje minipivovarů zabývá aktuálním tématem jejich automatizace,

volbu tohoto tématu hodnotím jako velmi příhodnou. Práce je členěna na Teoretickou a Praktickou

část, které se v kapitole 3 volně prolínají a navazují na sebe popisem použitých komponent, které

jsou v Praktické části již aplikovány do reálného systému řízení minipivovaru. Diplomant v práci

popisuje postup výroby piva a přechází logicky k samotné podstatě zadání diplomové práce

popisem v současnosti používaných jak volně šiřitelných, tak i komerčních systémů automatizace

výroby piva. Dále jsou popsány akční členy vhodné pro řízení pivovaru, které v Praktické části

student zahrnul do navrženého systému řízení včetně softwarového ošetření a dálkové správy

pomocí mobilní aplikace.

Student se při zpracování diplomové práce nevyvaroval některých drobných chyb v obsahu, úpravě

a organizaci samotné práce, jako např. popis zaměření práce v jejím Úvodu, který patří spíše do

Abstraktu, nebo zevrubnější a někdy ne úplně přesný popis pivovarské technologie, ovšem

z pohledu zaměření studenta při studiu tyto záležitost nemají vliv na odbornost práce, nicméně je

nutné je zmínit. Práce je jinak zpracována svědomitě, s prvky samostatné práce i logického

uvažování při navržení celého systému a jeho správné funkce, s výskytem drobných gramatických

a typografických chyb. Diplomant odvedl a v práci prezentoval velké množství experimentální

práce.

K diplomové práci a na studenta mám následující připomínky a dotazy:

- Na str. 12 v kapitole 1.1 student zmiňuje cukry a škrob v nitru semene, je tam tedy (ve

sladu) více cukrů (jednoduchých sacharidů) nebo škrobu?

- Ve stejné kapitole mi není jasné tvrzení ohledně „enzymů pro přeměnu v alkohol“, které se

aktivují po sladování, vystírání a rmutování. Jak lze tomuto tvrzení rozumět, mohl by to

student uvést na pravou míru?

- Podobně i v kapitole 1.3 na straně 14, kdy popisuje „…kapalinu, do níž byly rozpuštěny

cukry…“. Jakým způsobem byly cukry „rozpuštěny“ a z čeho pocházejí?

- Nebylo by vhodnější při hardwarové realizaci míchadel a čerpadel použít regulaci pomocí

PWM a mít tak možnost regulovat i otáčky jednotlivých motorů? Bylo by nutné při této

realizaci nějakým způsobem rozšířit hardwarovou základnu? Jak by se toto rozšíření

promítlo v nákladech na realizaci?

- Z práce není patrné, jestli diplomant řešil nějakým způsobem možnost kalibrace pH

elektrody (např. při pH 4 a 7) pomocí obslužného software, aby byla možná její kalibrace

např. v měsíčních intervalech pro zachování přesnosti měření pH. Mohl by student tuto

problematiku komisi více rozpracovat?

- Bylo by možné inkorporovat do stávajícího systému řízení možnost ukládání dat např. na

mikroSD kartu nebo vzdálené úložiště pomocí WiFi, vzhledem k pozdější analýze např.

teplotních profilů při rmutování apod.?

- Existují i další moduly nebo čidla vhodná pro připojení k Arduinu, např. čidlo CO2, nebo

kyslíková elektroda? Jak by mohly být užitečné? Bylo by do systému možné zařadit i další

systémy na rozsáhlejší automatizaci, např. sledování úbytku extraktu (pokles hustoty

prokvášené mladiny) a její automatické přečerpání nebo zahrazení tanku na předem

požadovaný tlak? Existují i moduly měřící zákal (nefelometrické nebo turbidimetrické

nástavce), které by při sedimentaci kvasinek a vyčiření mladého piva daly obsluze vědět, že

je kvašení u konce?

- V práci postrádám informaci o popisu pivovaru, kde byl systém využit, např. objem rmuto-

mladinových nádob, příkon topných těles apod., i když tyto informace nemají na samotný

systém řízení podstatný vliv.

Závěrem lze shrnout, že student se postavil k zadání práce velmi dobře, zvolil pro ovládání

optimální systém a v případě Arduina MEGA 2560 i systém robustní s možností dalšího

poměrně výrazného rozšíření o další sledovací, regulační a ovládací místa.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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